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Изменения законодательства 2015 года, 
реализованные в 3.0

■ НДС

■ Налог на прибыль

■ Банк и касса

■ Розничный алкоголь

■ Регламентированные отчеты

■ Имущественные налоги

■ Спецрежимы

■ Зарплата и кадры
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НДС – сводные счета-фактуры

■ Постановление 1279 от 29.11.2014

■ Внесены изменения в постановление 1137 от 26.12.2011

■ Вступило в силу с 01.01.2015

■ Изменения дают право в части посреднических операций 
комитентам (принципалам) составлять сводные счета-
фактуры, если закупка или реализация осуществлялась с 
участием 2-х и более контрагентов

■ Официально закреплено право налогоплательщиков вносить 
дополнительную информацию в счет-фактуру

■ Реализовано в 3.0.37.36 от 12.01.2015
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НДС – сводные счета-фактуры
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НДС – сводные счета-фактуры
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НДС – сводные счета-фактуры
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НДС – сводные счета-фактуры
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НДС – сводные счета-фактуры



9

Новые коды операций по НДС

■ Письмо ФНС России от 22.01.2015 г. 
№ ГД-4-3/794

■ ФНС рекомендовала дополнительные коды операций, чтобы 
правильно заполнить журнал учета счетов-фактур

■ Релиз 3.0.38.48 от 20.02.2015
■ При обновлении на версию 3.0.38: 

▪ в документы "Формирование записей книги покупок", оформленные 
начиная с 01.01.2015, подставляются коды операций на вкладке 
"Приобретенные ценности"

▪ в сводные счета-фактуры по комиссионным операциям, подставляется 
необходимый код.

■ Для установки корректного кода вида операций в книгах покупок и 
продаж, журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур 
рекомендуется выполнить перепроведение документов, начиная с 
01.01.2015, до формирования отчетности по НДС.
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Период для вычетов

■ Федеральный закон № 382-ФЗ от 29.11.2014

■ НДС можно принять к вычету с момента принятия товаров 
(работ, услуг) к учету в течение 3 лет

■ При получении счета-фактуры после окончания налогового 
периода, но до срока подачи декларации, вычет можно 
принять в периоде принятия на учет товаров (работ, услуг)

■ Вступает в силу с 01.01.2015

■ Релиз 3.0.38.48 от 20.02.2015 
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Период для вычетов
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Восстановление НДС по ОС и НМА

■ Федеральный закон от 24.11.2014 N 366-ФЗ

■ С 01.01.2015 отменяется обязанность по восстановлению НДС 
при использовании ОС и НМА в операциях, облагаемых по 
ставке 0% (утрачивает силу пп. 5 п. 3 ст. 170 НК РФ)

■ В конфигурациях эти изменения поддерживаются
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Журнал учета счетов-фактур посредников

■ Федеральный закон от 20.04.2014 № 81-ФЗ с 01.01.2015

3.0.37.27 

от 28.11.2014
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НДС – СЭЗ в Крыму

■ На территории республики Крым и г. Севастополя 
создается свободная экономическая зона

■ Продлен период принятия к вычету НДС на основании 
налоговых накладных до 01.07.2015 

■ Принятие к вычету НДС на основании налоговых накладных 
поддерживается в конфигурациях с мая 2014 года

■ Суммы НДС, предъявленные налогоплательщиками Крыма и 
Севастополя, принимаются к вычету на основании налоговых 
накладных

■ Релиз 3.0.33.15 от 29.05.2014
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НДС – СЭЗ в Крыму
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НДС – СЭЗ в Крыму
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НДС – новые форматы

■ На сайте regulation.gov.ru размещен проект
приказа ФНС

■ Планируется утвердить форматы:

▪ счета-фактуры
▪ журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур
▪ книги покупок и книги продаж
▪ дополнительных листов книги покупок и книги продаж в 

электронной форме
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Налог на прибыль

■ С 1 января 2015г. из НК РФ убрали понятие суммовой 
разницы (ФЗ  от 20.04.2014 № 81-ФЗ) 

3.0.33.15

от 30.05.2014
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Налог на прибыль

■ В течение нескольких отчетных периодов в НУ                                        
можно списывать затраты на приобретение 
неамортизируемого имущества, в т. ч.:

▪ инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов, 
лабораторного оборудования, спецодежды, средств 
индивидуальной (коллективной) защиты

■ Такой порядок предусмотрен в целях сближения 
бухгалтерского и налогового учета

■ В программе реализовано в 3.0.33.15 от 30.05.2014, доступно 
для использования с 01.01.2015
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Налог на прибыль
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Налог на прибыль
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Банк и касса – платежи в бюджет

■ Приказ Минфина № 126н от 30.10.2014

■ С 01.01.2015 внесены изменения в приказ Министерства 
финансов РФ от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил 
указания информации в реквизитах распоряжений о 
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации»

■ В частности, изменился порядок заполнения полей 
платежного поручения, поле тип платежа должно оставаться 
пустым

■ Релиз 3.0.37.32 от 16.12.2014
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Платежи в бюджет
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Платежи в бюджет

■ Письмо Банка России от 30.12.2014 N 234-Т

■ При печати платежного поручения на уплату в бюджет в поле 
"Тип платежа" всегда указывается значение "0" 

3.0.37.37

от 15.01.2015
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Банк и касса КБК

3.0.37.35

от 29.12.2014
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Проекты НПА

■ Проект приказа Минфина РФ

▪ Планируется внести изменения в приложения № 1, 2, 3, 4 и 5 к 
приказу Министерства финансов Российской Федерации от 12 
ноября 2013 г. № 107н: добавить возможность указания номера 
иностранной организации в поле ИНН, уточнить правила 
заполнения полей ИНН, КПП, КБК и др.
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Розничный алкоголь

■ Релиз 3.0.37 от 18.11.2014

■ Приказ Росалкогольрегулирования от 01.12.2014 г. № 372

■ Изменена дата вступления в силу формы журнала учета объема 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
порядка его заполнения

▪ было с 14.12.2014 

▪ стало с 01.07.2015
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Розничный алкоголь

3.0.37.25

от 18.11.2014
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Декларация 3-НДФЛ

■ Приказ ФНС России от 24.12.2014 
N ММВ-7-11/671@

■ Утверждена форма налоговой декларации по налогу на 
доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ), порядок ее 
заполнения и формат представления в электронном виде 

■ Приказ вступил в силу 14.02.2015 

■ До утверждения новой формы декларации ФНС 
рекомендовал использовать форму, утвержденную приказом 
ФНС России от 10.11.2011 N ММВ-7-3/760@ (письмо ФНС 
России от 25.12.2014 № БС-4-11/26833@).

■ Релиз 3.0.37.42 от 11.02.2015
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Декларация 3-НДФЛ

■ Письмо ФНС РФ от 05.02.2015 N 11-2-06/0051@ 

■ Планируется обеспечить техническую возможность 
представления налогоплательщиками в налоговые органы 
налоговых деклараций по налогу на доходы физических лиц за 
2014 год одновременно по старой и новой форме

■ В программе обеспечен выбор формы 3-НДФЛ

■ Релиз 3.0.37.43 от 16.02.2015



31

Расчет налога на имущество

■ Федеральный закон от 24.11.2014 N 366-ФЗ

■ Основные средства из I и II амортизационных групп, не 
признаются объектом налогообложения по налогу на 
имущество с 01.01.2015

■ Движимое имущество, принятое на учет после 
01.01.2013 не облагается налогом на имущество
▪ исключение – движимое имущество, принятое на учет после 

01.01.2013 года, если оно получено в результате реорганизации, 
ликвидации или покупки у взаимозависимого лица.

■ Релиз 3.0.38.48 от 20.02.2015 
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Расчет налога на имущество
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Расчет налога на имущество



34

Земельный налог

■ С 2015 года индивидуальные предприниматели 
освобождаются от обязанности самостоятельно 
исчислять земельный налог. 

▪ федеральный закон от 04.11.2014 N 347-ФЗ

■ Релиз 3.0.38.48 от 20.02.2015 
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Земельный налог
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Земельный налог
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Транспортный налог

■ С 2015 в отношении легковых автомобилей 
средней стоимостью более 3-х миллионов рублей суммы 
авансовых платежей по транспортному налогу исчисляются с 
учетом повышающего коэффициента 

▪ федеральный закон от 04.11.2014 № 347-ФЗ

■ Релиз 3.0.38.48 от 20.02.2015 
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Транспортный налог
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УСН – СЭЗ в Крыму

■ На территории республики Крым и г. Севастополя 
создается свободная экономическая зона

■ Предусмотрена возможность понижения ставки УСН до 0 % 
и 4 %

▪ на период 2015 – 2016 годов налоговые ставки могут составлять 
0 %

▪ на период 2017 – 2021 годов – до 4 % 

■ Релиз 3.0.37.35 от 29.12.2014
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УСН – СЭЗ в Крыму
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УСН – СЭЗ в Крыму
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УСН – режим налоговых каникул

■ Федеральный закон от 29.12.2014 № 477-ФЗ

■ С 2015 года вводится режим "налоговых каникул"

▪ понижение ставки налога до 0 %

▪ отсутствие требования об уплате минимального налога при УСН с 
объектом "доходы минус расходы" 

■ Релиз 3.0.39 от 20.03.2015



43

УСН – режим налоговых каникул
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УСН – режим налоговых каникул

■ Для индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН с 
объектом налогообложения "доходы минус расходы" и 
применяющих режим "налоговых каникул", при расчете налога 
УСН за год минимальный налог не начисляется.
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Зарплата и кадры. Выплата 
зарплаты

■ Сотрудникам дано право самим выбирать банк, 
через который они хотят получать зарплату

■ Закон от 04.11.2014 № 333-ФЗ

■ Ст. 136 ТК РФ дополнена:

▪ работник вправе заменить кредитную организацию, в которую 
должна быть переведена заработная плата, сообщив в 
письменной форме работодателю об изменении реквизитов для 
перевода заработной платы не позднее чем за пять рабочих 
дней до дня выплаты заработной платы
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Зарплата и кадры. Выплата зарплаты

3.0.38.48 

от 20.02.2015



47

Планы по отражению изменений

■ Сайт http://v8.1c.ru/lawmonitor
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Спасибо за внимание!


